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اقتصاد کیش -     طی حکمی از سوی محمد کبیری مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
کیش، کورش دست پاک به عنوان سرپرست جدید مدیریت استاندارد، سلامت، غذا 

و دارو کیش منصوب شد.
به گزارش  اقتصاد  کیش، در بخشی از حکم کبیری خطاب به کورش دست پاک آمده 
است: بنا به پیشنهاد معاون اقتصادی و سرمایه گذاری و نظر به سوابق و تجارب ارزشمند 
جنابعالی، به موجب این حکم به عنوان مدیریت استاندارد، سلامت، غذا و دارو  سازمان 

منطقه آزاد کیش منصوب می شوید.

 
انتصاب سرپرست مدیریت استاندارد، سلامت، 

غذا و دارو در سازمان منطقه آزاد کیش

اقتصاد کیش -   سند رسمی مالکیت حریم ۶۰ متری سواحل جزیره  کیش به نام 
سازمان منطقه آزاد کیش صادر شد؛ 

به گزارش  اقتصاد کیش به نقل از روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد 
کیش، محمد کبیری، مدیرعامل این سازمان با اعلام این خبر اظهار داشت: »بر اساس 
قانون مصوب سال ۱۳۵۴، حریم ۶۰ متری سواحل در مالکیت عمومی قرار داشت 
و تاکنون سندی به نام هیچ نهاد محلی صادر نشده بود. اما با استناد به ماده ۶۵ قانون 
چگونگی اداره مناطق آزاد و در سایه همکاری مؤثر قوه قضاییه، این محدوده برای 

نخستین بار در کشور به صورت رسمی به نام سازمان منطقه آزاد کیش ثبت شد.«
کبیری این دستاورد را »تحولی حقوقی در مدیریت سواحل کشور« توصیف کرد و 
افزود: »پیش از این، سند مالکیت کل جزیره به نام سازمان ثبت شده بود، اما حریم 
۶۰ متری در شمار اراضی منابع طبیعی محسوب می شد. با پیگیری های فشرده و 
استناد به جایگاه حقوقی سازمان های مناطق آزاد به عنوان عالی ترین مرجع حاکمیتی 
در محدوده خود، اکنون این حریم نیز به طور قانونی در اختیار سازمان منطقه آزاد 

قرار گرفته است.«
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با تأکید بر اینکه این اقدام به معنای ایجاد 
محدودیت برای فعالان اقتصادی نیست، تصریح کرد: »تثبیت مالکیت به معنای 
انسداد نیست، بلکه ابزار توسعه پایدار و تسهیل گر سرمایه گذاری است. از این 
پس سازمان می تواند با اختیارات روشن تر، حمایت هدفمندتری از سرمایه گذاران 
ساحلی انجام دهد و در عین حال، حفاظت محیط زیستی و صیانت از منافع عمومی 

را بهتر تضمین کند.«
کبیری این موفقیت را نتیجه سال ها مطالبه گری و کار کارشناسی دانست و تأکید 
کرد: »اکنون که مالکیت قانونی نوار ساحلی تثبیت شده، فرصت سازی برای توسعه 
زیرساخت های گردشگری دریایی، بهبود فضای کسب وکار و مدیریت یکپارچه 

سواحل جزیره در دستور کار سازمان قرار خواهد گرفت.«

 

صدور سند سواحل کیش به نام سازمان 
 منطقه آزاد کیش

اقتصاد کیش -  وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در احکامی جداگانه، رئیس و اعضای 
شورای عالی سیاست گذاری چهارمین جشنواره 
چندرسانه ای میراث فرهنگی را منصوب کرد که در 
میان آنها مدیران، تهیه کنندگان و کارگردانان برجسته 
سینما، چهره های فرهنگ و رسانه و میراث فرهنگی 

حضور دارند.
به گزارش  اقتصاد کیش سیدرضا صالحی امیری وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در احکام 
جداگانه ای ۲۷ عضو شورای عالی سیاست گذاری 
چهارمین جشنواره چندرسانه ای میراث فرهنگی را 

منصوب کرد.
علی دارابی قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی 

کشور به ریاست شورا منصوب شده است. 
سید محمدرضا موالی زاده استاندار خوزستان، پوران 
درخشنده فیلمنامه نویس و کارگردان پیشکسوت 
سینما، رسول صدرعاملی تهیه کننده و کارگردان 
پیشکسوت سینما، احمدرضا درویش فیلمنامه نویس 
و کارگردان پیشکسوت سینما، رائد فریدزاده رئیس 
سازمان سینمایی، مهدی فرجی تهیه کننده سینما و 
تلویزیون و دبیر این دوره از جشنواره، محمدمهدی 
حیدریان رئیس اسبق سازمان سینمایی، منوچهر 
شاهسواری تهیه کننده سینما و دبیر جشنواره فیلم 
فجر، علیرضا رضاداد دبیر ادوار جشنواره فیلم فجر، 
سیدمحمود رضوی تهیه کننده سینما و مشاور فرهنگی  
و هنری رئیس مجلس و قادر آشنا از مدیران سینما 
و تئاتر و دبیر شورای فرهنگ عمومی، چهره هایی 

سینمایی این شورا هستند.
مریم جلالی معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی 
کشور، بهروز ندایی معاون توسعه مدیریت و منابع 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 

یونس شکرخواه، علی متقیان و سیدشهاب الدین 
طباطبایی از اساتید و چهره های پیشکسوت 
رسانه، اردشیر صالح پور کارگردان و مدرس تئاتر، 
سیدحمیدرضا حسینی مشاور رئیس مرکز موسیقی 
و سرود صدا و سیما، فرهاد عزیزی باستان شناس 
و مدیرکل روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
میراث فرهنگی، روزبه کردونی مشاور وزیر و 
مدیرکل حوزه وزارتی، سیدعباس فاطمی دبیر 
جشنواره اول و علیرضا تابش دبیر دوره های دوم 
و سوم جشنواره و مدیرعامل هلدینگ گردشگری 
تأمین اجتماعی )هگتا( از دیگر اعضای شورای عالی 
سیاست گذاری چهارمین جشنواره چندرسانه ای 

میراث فرهنگی هستند.

محمد ابراهیم زارعی باستان شناس و رئیس پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری، علیرضا ایزدی مدیرکل 
ثبت آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی و 
محمد جوروند مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی خوزستان، دیگر اعضای شورای عالی 
سیاست گذاری چهارمین جشنواره چندرسانه ای 

میراث فرهنگی را تشکیل می دهند.
نخستین دوره جشنواره ملی چندرسانه ای 
میراث فرهنگی سال ۱۴۰۱ در یزد و دومین دوره این 

رویداد آذرماه ۱۴۰۲ در قزوین برگزار شد.
سومین دوره جشنواره چندرسانه ای میراث فرهنگی 
به صورت بین المللی در شیراز برگزار شد و میزبان 

چهارمین دوره آن خوزستان است.

سید شهاب طباطبایی و علی متقیان  عضو شورایعالی 
سیاست گذاری جشنواره چندرسانه ای میراث فرهنگی کشور شدند 

  با حکم وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی،؛

 

اقتصاد کیش -      تیم المپیاد فیزیک جمهوری اسلامی 
ایران در بیست وپنجمین دوره المپیاد آسیایی فیزیک 
)AphO ۲۰۲۵( که از ۱۵ تا ۲۲ اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ 
)۵ تا ۱۲ مه ۲۰۲۵( به میزبانی عربستان سعودی در 
شهر ظهران برگزار شد، موفق به کسب یک مدال نقره 

و شش مدال برنز شد.
به گزارش  اقتصاد کیش ، در این دوره از رقابت ها، 
دانش آموزان ۳۰ تیم از کشورهای آسیایی از جمله 
چین، روسیه، ژاپن، کره جنوبی، هند، قزاقستان و 
سنگاپور و... در دو آزمون پنج ساعته نظری و عملی 

به رقابت پرداختند.
تمامی اعضای تیم ایران موفق به کسب مدال شدند؛ 
افتخاری ارزشمند که جایگاه علمی دانش آموزان 
ایرانی را در رقابت های سطح بالای قاره ای به خوبی 
نشان می دهد. در این دوره، میلاد محمدی مدال نقره را 
از آن خود کرد و محمدمهدی آقاحسینی، محمدحسن 
صادقی نژاد، آریا ضرابی، ایلیا قشائی، محمدمهدی 
کشاورزی و محمدحسن گلاب دار نیز مدال های برنز 
این دوره را کسب کردند. این تیم به سرپرستی  علیرضا 

نوروز شاد  در این رقابت ها شرکت کرده بود .
سرپرستی این تیم را علیرضا نوروزشاد و دکتر 

علی اصغر شکری بر عهده داشتند. همچنین 
محمدحسین شریفی کلهرودی نیز به عنوان ناظر 

علمی در کنار تیم حضور داشت.
باشگاه دانش پژوهان جوان ضمن تبریک این 

موفقیت به خانواده های این عزیزان و همه اساتید 
و معلمان محترم، برای دانش پژوهان تیم ایران در 
ادامه مسیر علمی شان آرزوی سربلندی و توفیق 

روزافزون دارد.

کسب هفت مدال در رقابت علمی قاره کهن
موفقیت تیم ایران در المپیاد آسیایی فیزیک 2025  با مدیریت یک کیشوند؛

علیرضا نوری سرمایه گذار با سابقه کیش:علیرضا نوری سرمایه گذار با سابقه کیش:

برای آینده  
جزیره کیش 

احساس خطر 
می کنم

    اقتصاد کیش -  علیرضا نوری سرمایه گذار قدیمی، 
خوشنام و با سابقه کیش گفت : متاسفانه توسعه کیش 
همه جانبه نیست و با این روندی که در پیش داریم 

بنده برای آینده کیش احساس خطر می کنم . 
نوری به نقش و اهمیت   سرمایه گذاری در جزیره کیش 
اشاره کرد و گفت :دوستان و مدیران محترم همواره 
از جذب سرمایه گذاری های جدید سخن می گویند 
و دنبال جذب سرمایه گذار جدید هستند. بنده عرض 
می کنم همین سرمایه گذاران فعلی  را هم بتوانید  نگه 
دارید و از همه توانایی ها و ظرفیت های آنها استفاده کنید 
هنر بزرگی کرده اید . وی گفت : همیشه دوست داریم 
حرفهای خوب در باره سرمایه گذار و جذب و توسعه 
سرمایه گذاری بزنیم ولی در عمل متاسفانه آن چیزی 

که مشاهده می شود  چیز دیگری است!
نوری افزود: شما سری به شهرک های صنعتی جزیره و 
کارخانه هایی که برای تولید و خلق ثروت ایجاد شده اند 
بیاندازید ، سرمایه گذارانی که با هزار امید و آرزو سرمایه 
خود را  به کیش آورده اند و خرج کرده اند چرا امروز 
مراکز و کارخانه های آنها تعطیل است و فعالیتی ندارند 
و اغلب  این کارخانه ها به سوله های انبار تبدیل شده اند. 
و همه وظایفی که اینها برای اشتغال زایی ، تولید ثروت ، 

صادرات و مسئولیتی که برای رونق اقتصادی و سرمایه 
گذاری در کیش داشته اند راکد مانده است.

علیرضا نوری افزود : مرتب گفته می شود ۵۰ هتل جدید 
در کیش در دست احداث داریم که خیلی هم خوب 
است  برای افزایش مراکز اقامتی  یک منطقه گردشگری. 
این را بگذارید در کنار بازار های متعددی که در کیش 
داریم ، خب این هتل ها و بازارها برای چه کسی ساخته 
می شود من می پرسم مسافر و گردشگرش کجاست؟! 
اگر به اندازه کافی پرواز به جزیره برقرار نشود و مسافر 
نیاید آیا این هتل ها و بازار ها جز ضررو زیان  وضعیت 
بهتری خواهند داشت؟! نوری افزود: من می پرسم آیا 
امروز توسعه ما همه جانبه و در همه حوزه ها است؟ 
آیا متناسب با ایجاد بازار و هتل فکری برای افزایش 
پرواز به جزیره هم شده است؟ و برای تامین مسافر و 
گردشگر برای اقامت در این هتل ها و حضور در مراکز 

خرید فکری شده است؟ 
نوری افزود : به همین دلیل بنده برای آینده این وضعیت 
در جزیره احساس خطر می کنم . وی گفت : مسئولان 
با مطالعه بر روی درخواست ها و نیازهای ما حرف های 
خوب و قشنگی میزنند و وعده می دهند که  آنها را 
تأمین و حل کنند اما در عمل چیزی دیده نمی شود و 

سالهاست بسیاری از مشکلات اساسی و زیر ساختی 
جزیره به حال خود رها شده است.

 این سرمایه گذار پیشکسوت کیش افزود:  امروزه بر 
خلاف قوانین اولیه مناطق آزاد و محاسن و مزایایی که 
برای سرمایه گذاری در این مناطق در نظر گرفته شده 
هر روز بخشنامه و قانون جدیدی ابلاغ می شود که با 
مزایا و اهداف مناطق آزاد در تضاد است . اینها به کنار ما 
تاکنون با هر شرایط سختی بوده با آنها کنار آمده ایم اما  
تقاضای ما از دولت این است که شرایط را از وضعیت 

موجود سخت تر نکند . 
وی گفت : همواره در مورد افزایش جذب مسافر 
به کیش صحبت می شود . سوال من این است : آیا 
امروزه شرایط این کار در جزیره کیش فراهم است ؟ آیا 
زیرساخت های لازم برای ارائه یک خدمات استاندارد 
به گردشگر در کیش فراهم است . اولین ابزار ما که 
حمل و نقل عمومی داخلی است با این تاکسی ها 
و مینی بوس هایی که داریم آیا امکاناتی در شأن یک 

گردشگر است که به کیش بیاید؟
نوری در پایان اظهار امیدواری کرد سیاست گزاران و 
برنامه ریزان برنامه های  کیش را با احتیاط و مطالعه و 
کارشناسی مناسب به پیش ببرند و در برنامه ها توسعه ای 

همه جانبه و متناسب  برای جزیره مدنظر باشد.

مهرداد تاوتلی

یادداشت . . .                    )23(
 

ورود به هزاره سوم، هم زمان است با آغاز دورانی سرشار از دگرگونی های سریع در 
عرصه های فناوری، محیط زیست، اقتصاد جهانی و سبک زندگی انسان ها. در چنین 
بستری، گردشگری و هتلداری به عنوان یکی از پویاترین و تأثیرگذارترین صنایع 
جهان، نقشی کلیدی در توسعه پایدار، تبادلات فرهنگی و شکوفایی اقتصادی ایفا 
می کند. جزیره کیش، با برخورداری از موقعیت ژئوپلیتیک ممتاز، زیرساخت های 
پیشرفته، امنیت مثال زدنی، طبیعت زیبا و مزایای قانونی مناطق آزاد، این ظرفیت را 
دارد که در هزاره سوم، به موتور محرک گردشگری ایران و یک برند بین المللی در 

هتلداری منطقه خاورمیانه تبدیل شود.
۱. کیش؛ درگاه ورود به گردشگری نوین ایران

کیش نه تنها یک مقصد تفریحی، بلکه پلتفرمی برای تجربه سبک جدیدی از زندگی و 
سفر است. مزایای بدون ویزا برای گردشگران خارجی، فرودگاه بین المللی فعال، بنادر 
و کشتی های تفریحی، جشنواره های هنری، مراکز خرید لوکس، و زیرساخت های 
شهری مدرن، همه زمینه را برای شکل گیری »اکوسیستم گردشگری« در تراز جهانی 

فراهم کرده اند.
در هزاره سوم، کیش می تواند به عنوان میزبان گردشگری تجربی، پزشکی، ورزشی، 
آموزشی و لوکس مطرح شود؛ گونه هایی از گردشگری که با نسل جدید مسافران 

هم راستا هستند.
۲. صنعت هتلداری کیش؛ زیرساختی برای آینده ای هوشمند و لوکس

جزیره کیش با در اختیار داشتن ده ها هتل در رده های سه تا پنج ستاره، سهم مهمی 
از اقامت گردشگران را تأمین می کند. در هزاره سوم، هتلداری تنها به ارائه تخت و 
صبحانه محدود نیست؛ بلکه تجربه ای همه جانبه از رفاه، فناوری، فرهنگ و خدمات 

شخصی سازی شده است.
هتل های کیش برای ایفای نقش مؤثر در هزاره سوم باید به سمت موارد زیر حرکت 

کنند:
•   دیجیتال سازی خدمات: از رزرواسیون آنلاین و پذیرش هوشمند تا اتاق های 

مجهز به اینترنت اشیاء و خدمات با اپلیکیشن اختصاصی.
• هتلداری سبز: رعایت اصول پایداری زیست محیطی، کاهش مصرف انرژی، 

استفاده از مواد تجدیدپذیر و احترام به طبیعت.
• توسعه منابع انسانی: آموزش مستمر، زبان آموزی، ارتقای فرهنگ میزبانی و ایجاد 

انگیزه برای کارکنان از مهم ترین سرمایه گذاری های بلندمدت است.
• برندسازی بین المللی: حضور در نمایشگاه های جهانی، جذب مهمانان خاص، 

همکاری با خطوط هوایی و آژانس های معتبر جهانی.
۳. کیش و گردشگری در خدمت اقتصاد ملی

گردشگری در هزاره سوم یک صنعت چندوجهی و صادرات نامرئی است. جزیره 
کیش با سهم بالای خود از جذب گردشگران داخلی و رو به رشد بودن گردشگران 
خارجی، می تواند ارزآوری، اشتغال زایی، کارآفرینی و ارتقای کیفیت زندگی را برای 

کشور به ارمغان آورد.
همچنین با توسعه مفاهیمی چون »گردشگری دریایی«، »گردشگری سلامت«، 
»گردشگری حلال«، و »گردشگری آموزشی«، کیش می تواند به هاب تخصصی 

گردشگری ایران و حوزه خلیج فارس تبدیل شود.
۴. فرصت های هزاره سوم برای برندینگ گردشگری کیش

• نوآوری در تجربه مشتری: استفاده از واقعیت افزوده برای معرفی جاذبه ها، 
بلیت فروشی هوشمند، تورهای مجازی و اپلیکیشن های شخصی سازی شده.

•  بین المللی سازی برند کیش: طراحی کمپین های تبلیغاتی با حضور اینفلوئنسرهای 
خارجی، تولید محتوای چندزبانه، و حضور در رسانه های بین المللی.

• توسعه گردشگری مجازی و متاورس: بهره گیری از فناوری های نوین برای 
بازاریابی مقصد، آموزش مجازی نیروی انسانی، و تعامل با بازارهای جهانی.

۵. چالش ها و الزامات آینده نگرانه
• نبود پروازهای منظم بین المللی به کیش

• ضعف در برندینگ جهانی
• محدودیت منابع آب و برق

• کمبود نیروی کار آموزش دیده در استانداردهای جهانی
• لزوم تقویت همکاری بخش خصوصی و حاکمیت برای توسعه زیرساخت های پایدار

نتیجه گیری
جزیره کیش در هزاره سوم می تواند نماد توسعه خلاق، پایدار و بین المللی گردشگری 
ایران باشد. این هدف با هم افزایی بخش دولتی، خصوصی، دانشگاهی و جامعه محلی 
و با رویکرد آینده نگرانه در برنامه ریزی شهری، بازاریابی مقصد، آموزش نیروی انسانی 

و ارتقای خدمات گردشگری، قابل تحقق است.
در افق ۱۴۰۴، کیش می تواند نه فقط مقصد سفر، بلکه تجربه ای ماندگار از ایران مدرن، 

مهمان نواز و جهانی باشد
*  دبیر کل جامعه هتلداران کیش و مدیرعامل گروه گردشگری هزاره سوم

جایگاه جزیره کیش
 در هزاره سوم؛

چشم اندازی نوین در 
گردشگری و هتلداری منطقه ای

اقتصاد کیش -   یکی از عوامل سلامتی خانواده ها در این دوران مصرف میوه و 
سبزیجات تازه است که متأسفانه به خاطر قیمت بالای آن در جزیره خیلی از خانواده ها 
از استفاده آن محروم هستند. طی سالیان گذشته که زیاد هم دور نیست بازار میوه و تره 
بار کیش رونق بسیار خوبی گرفته بود. میوه های تازه و خوب با قیمت مناسب برای 
کیشوندان عرضه می شد. هر وقت که به این بازار سر می زدیم ازدحام جمعیت از هر 
قشری را شاهد بودیم. سبزیجات و صیفی جات تازه و بسیار مرغوب در این بازار به 
وفور یافت می شد. اما ناگهان معلوم نشد چه بر سر متصدیان این بازار آمد که فرار 
را بر قرار ترجیح دادند. مسئولان بعدی که در این بازار مستقر شدند نتوانستند همانند 
دوره ی قبل میوه و سبزیجات خوبی را تهیه کرده و هر وقت به آن جا سر می زنیم 
خالی است و یا دو سه مدل میوه آن هم با کیفیت پایین در غرفه ها به چشم می خورد. 
حال برای ما کیشوندان این سوال مطرح می شود چرا نظارت بر این بازار در دستور 
کار مسئولان نیست؟ چرا نباید برای استفاده همگان و از هر قشری راه مناسبی برای 
رونق این بازار میوه و تره بار  اندیشیده شود؟ سوال ما این است که واقعا مسئولین 
از قیمت های سرسام آور میوه و سبزی در جزیره بی اطلاع هستند؟ ما کیشوندان 
هروقت به سرزمین اصلی سر می زنیم متوجه عمق فاجعه در این یک مورد می شویم 
که چه اختلاف قیمت سرسام آوری در جزیره وجود دارد و چه ناباورانه خانواده های 
ما مجبور می شوند گاهی این اقلام را از سبد خانواده خود کم کنند. خواسته ما توجه 
مسئولین مربوطه به رونق بازار میوه و تره بار و فراهم آمدن شرایط مناسب برای تهیه 

میوه و سبزیجات برای همه کیشوندان است. 

نقد روز...
بازار میوه و تره باری که خالی است

اقتصاد کیش -   دبیر شورایعالی مناطق آزاد در آئین معارفه مدیر عامل منطقه آزاد 
مازندران بر لزوم صادرات گرا شدن پسکرانه های مناطق آزاد تاکید کرد.

به گزارش  اقتصاد کیش رضا مسرور، دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در 
این آیین با اشاره به انتخاب مدیران منطقه آزاد مازندران بر پایه تخصص و بومی بودن، 
افزود: این منطقه ظرفیت های منحصر به فردی در حوزه های گردشگری، کشاورزی و 
ترانزیت دارد و لازم است با برنامه ریزی دقیق، از پسکرانه بندر امیرآباد به عنوان قطب 

صادرات شمال کشور بهره برداری شود.
مسرور تصریح کرد: در پسکرانه های بندر امیرآباد و نوشهر باید صنایع صادرات محور 
مستقر شوند، نه صنایع وارداتی. این ناحیه باید به بستری برای تولید و ارسال کالا 
به بازارهای جهانی، به ویژه کشورهای حاشیه دریای خزر مثل روسیه، ترکمنستان، 

آذربایجان و قزاقستان تبدیل شود.
وی افزود: مازندران فاقد شرکت مدیریت صادرات کارآمد است. نخستین شرکت در 
این زمینه باید در منطقه آزاد و با بهره گیری از نیروهای بومی راه اندازی شود. همچنین 
روند صدور مجوزها باید تسهیل شود تا سرمایه گذاران با کم ترین موانع فعالیت خود 

را آغاز کنند.
دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با اشاره به اهمیت اتصال به کریدور شمال 
ـ جنوب و طرح چینی یک کمربند ـ یک جاده گفت: یکی از مهمترین برنامه هایی 
که منطقه آزاد مازندران باید نسبت به آن اهتمام ویژه داشته باشد بحث استفاده از 
ظرفیت های این استان در مسیر کریدور شمال جنوب است. منطقه آزاد مازندران باید 
به یکی از شاخه های اصلی این مسیر تبدیل شود تا زمینه صادرات از مازندران به شمال 

اروپا فراهم شود.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد:

پسکرانه مناطق آزاد باید محل تولید 
صادرات گرا  باشد


